

Dokumentation – Børnehuset Søstjernen

Som de fleste steder i Danmark blev år 2020 ikke helt som forventet i og med at Covid-19 restriktionerne har betydet en noget anderledes hverdag, end vi plejer at have. I forhold til vores indsendte handleplan, så er der 2 punkter, som vi ikke er nået i mål med, mens de øvrige punkter er opnået og gennemført – dog med nogen tidsforskydning. Det har samtidig været et år, hvor samarbejde med eksterne samarbejdspartnere har været fraprioriteret. Vi ville normalt tage på besøg på BOFA (Bornholms Affaldsbehandling) med de ældste af børnene, hvor børnene besøger Affaldstårnet og hører om affaldsbehandling, genbrugsmaterialer og bæredygtighed. Ligesom vi normalt har besøg af en jæger, naturformidlere og andre, som beskrevet i handleplanen. Når dette er sagt, så har det dog gennem hele året været vigtigt for os, at børnene har mødt så tryk og almindelig en hverdag som mulig og på positiv siden, så har Covid-19 også betydet en udvidet brug af uderummet.



I maj måned gjorde vi vores mange plantekasser klar til både krydderurter og sommerblomster. Det var planlagt, at børnene skulle plante hver deres medbragte plante eller krydderurt ud sammen med deres bedsteforældre, men da vi ikke kunne invitere gæster, plantede børnene i stedet sammen med personalet. Børnene har efterfølgende fulgt deres planter og krydderurter gennem hele foråret og sommeren og selvfølgelig været med til at passe dem og hente krydderurter ind til køkkenet.



Børnene har igennem denne proces fået en langt større forståelse for at passe på planterne i deres omgivelser, ligesom de selv har været opmærksomme på, når deres planter har trængt til vand.

Børnehuset Søstjernen ligger tæt på både sø, skov og hav, hvilket giver os rige muligheder for naturoplevelser. Børnene blev allerede i 2019 meget opmærksomme på, hvor meget plastik, der bliver smidt i vores omgivelser. Et barn havde set i Ramasjang, hvordan plastik kan skade dyrene enten ved at de får viklet sig ind i plastik eller ved at dyrene får det spist. Denne opmærksomhed fra et barn udviklede sig til et projekt for hele børnehavegruppen, hvor de både til den årlige affaldsindsamling og videre frem er opmærksomme på plastik – specielt når vi går ved stranden. Trods der er gået snart 2 år, så er denne opmærksomhed blevet en fast kultur i Søstjernen, og i foråret blev vi en del af Havmiljøvogterne, hvilket øger børnenes bevidsthed om, at de gør noget godt, når de samler affald på ture ud af huset.



Men heldigvis er stranden også et sted med plads til anden form for nysgerrighed og studier og sandaftryk giver gode snakke om, hvem/hvad har mon gået der, så man således også på kan være dyredetektiver.



Og med søen som nabo har vi rig mulighed for at følge fuglelivet tæt på



I år har vi også måtte undvære besøg af fisker, men vi har haft flere fisketure på egen hånd, hvor børnene har hjembragt små fisk, som de har kunne studere og betragte i løbet af dagen, før de, inden vi går hjem, igen har sluppet fiskene fri i søen, således at børnene lærer at respektere både stort og småt.



I foråret havde vi sideløbende med projektet med udplantning også krible krableprojekt, hvor børnene finder og kigger nærmere på insekter, larver og orme. Vi lægger i dette forløb vægt på, at børnene også lærer, at tage og bære insekterne forsigtigt, således at de kan sættes ud igen. I stedet for straks at give børnene svarene på, hvad de har fundet, så kigger vi både i bøger og på nettet sammen for at finde svarene for på den måde at styrke børnenes nysgerrighed og interesse.



Dette projekt er på sin vis aldrig afsluttet, da børnenes interesse har holdt ved, og de leder og finder stadig insekter, som vi kigger nærmere på.

Afslutningsvis så har Covid-19 ikke kun ført til hindringer men også til en øget fokus på udelivet, og vi bruger nu i højere grad naturens egne materiale i vores kreative arbejde

